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Záverečný účet obce Lednické Rovne a rozpočtové hospodárenie   za rok 2015
1. Rozpočet obce na rok 2015
     Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2015. Obec v roku 2015 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Schválený rozpočet  obce na rok 2015 po úpravách bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný   rozpočet   bol   zostavený  prebytkový (+ 197 729 EUR), kapitálový rozpočet ako schodkový (- 87 593 EUR), finančné operácie schodkové  (- 110 136 EUR). Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2015. 

Rozpočet obce bol schválený Obecným zastupiteľstvom Lednické Rovne  dňa  15.12.2014  uznesením č. 2/2014-D/2

Zmeny rozpočtu: 

· prvá  zmena         schválená     dňa   26.02.2015 ,      uznesením č. 4/2015- D/6

· druhá zmena       schválená     dňa    17.03.2015,       uznesením č. 5/2015- D/3

· tretia zmena        schválená     dňa     02.06.2015,      uznesením č. 7/2015- D/2

· štvrtá zmena       schválená     dňa     30.06.2015,      uznesením č. 8/2014- D/4

· piata zmena        schválená     dňa     03.09.2015,       uznesením č. 9/2015- D/5

· šiesta zmena        schválená     dňa    02.10.2015,       uznesením č. 10/2015- D/2

· siedma zmena     schválená     dňa     21.10.2015,      uznesením č. 11/2015- D/3

· ôsma zmena        schválená     dňa     14.12.2015,      uznesením č. 13/2015- D/4

· deviata  zmena   schválená     dňa       30.12.2015,   schválením starostu obce, z dôvodu zúčtovania dotácií v oblasti preneseného výkonu na úseku školstva a spracovaním výkazov FIN 1-12 v rámci vyrovnania rozpočtu v rozpočtových organizáciách obce.  

Rozpočet obce Lednické Rovne  k  31. 12. 2015 

	
	Schválený

rozpočet

pôvodný
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Čerpanie rozpočtu 

za 1-12/2015

	Príjmy celkom
	2 168 518  EUR
	2 390 260  EUR
	2 337 087,86 EUR

	z toho :
	
	
	

	Bežné príjmy OcÚ 
	2 151 918 
	2 291 087 
	2 236 614,82

	Bežné príjmy RO /ZŠ, MŠ/  s právnou subjektivitou
	16 600
	17 780
	17 780,52

	Kapitálové príjmy
	0 
	    79 849 
	81 148,27

	Finančné príjmy
	0      
	 1 544 
	1 544,25

	Výdavky celkom
	2 168 518  EUR
	2 390 260 EUR
	2 251 442,31 EUR

	z toho :
	
	
	

	Bežné výdavky OcÚ
	1 236 109
	1 166 721
	1 103 007,10

	Bežné výdavky RO /ZŠ, MŠ/ s právnou subjektivitou 
	696 543
	944 417
	944 416,92

	Kapitálové výdavky
	119 186
	167 442
	90 255,45

	Finančné výdavky
	116 680
	111 680
	113 762,84

	Rozpočet  obce
	0,00 EUR
	      0,00 EUR 
	85 645,55  EUR


2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2015 v €

Príloha č.1  Záverečného účtu - podrobne :

A)  Príjmy obce spolu / BP, KP, PFO, vlastné rozpočt. príjmy RO/

	Rozpočet na rok 2015 po úpravách  celkom
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% plnenia

	2 390 260
	2 337 087,86  
	98


z toho :

A.1) Bežné príjmy - daňové príjmy : rozpočtová položka 100 až 134  

	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% plnenia

	1 375 976 
	1 358 292,89
	99


Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve :

Výnos dane z príjmov poukazuje príslušný daňový úrad po prepočte príslušných koeficientov a počtu obyvateľov obce. Pre porovnanie uvádzame skutočnú výšku výnosu dane z príjmov podľa jednotlivých rokov:
Rok 2009            792 881  €

Rok 2010             614 976  €

Rok 2011             723 509  €

Rok 2012             717 546,76  €

Rok 2013             825 299,02 € 

Rok 2014             872 234,74 € 

Rok 2015             958 724,07 € 

K 31.12.2015 obec eviduje pohľadávky na -  dani z nehnuteľností vo výške  5 252,30  €,
                                                                       - za vývoz odpadu      vo výške  3 299,99  €,

A.2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy : rozpočtová položka 200 až 292  

	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% plnenia

	221 607
	188 168,14
	85


a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku, administratívne a iné poplatky

Z bežných príjmov-nedaňových zostáva v pohľadávkach obce k 31.12.2015 v čiastke 76 285,77  €, z toho :
· nájom a služby za nájomné byty Súhradka vo výške  661,85  €,

· obec Kvašov- za služby na úseku stavebného poriadku vo výške  5 884,17 €,

· Emibar-nájom hotel LR za II.Q/2013 až II.Q/2015 vo výške  10 754,91 €,
· ENVI-Pak, a.s.-likvidácia sep.odpadu  v čiastke 249,54 €,

· Rona ostatné služby  ako sú matričné služby,  v čiastke  306,00 €,

· Vares B.B.-el.energia  a nájom TKR I.Q/2015-IV.Q/2015 – v čiastke  17 358,48 €,

· DEL, s.r.o. –prefakturácia vody  v čiastke  95,43  €,

· Megawaste P.B-uloženie odpadu 12/2015 v čiastke 5 956,29 €,

· Ledrov spol. s r.o. LR-nájom za budovy v čiastke 8 777,90 €,

· Ledrov spol. s r.o. LR- návratná pôžička spol. Ledrov v konsolidácii, s návratnosťou 

                                    v r. 2017 v čiastke  25 000,00 €,

· Ypiresies-Infocentrum LR-náklady na energie v čiastke  1 116,20 €,

· Cristallo Restaurant LR-nájom za pozemok r.2015- v čiastke 125,00  €,

Pohľadávky sa riešia formou splátkových kalendárov a prostredníctvom právnej kancelárie.    
A.3 ) Bežné príjmy - nedaňové - granty a transfery : rozpočtová položka 311 až 312 

	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% plnenia

	711 284,00
	707 934,31
	100


Obec prijala nasledovné granty a transfery :

a) -   Tuzemské bežné granty - od obcí / rozpočtová položka. 311/  na prenesený výkon stavebného poriadku ,  v celkovej čiastke  3 020,11  EUR,
b) Zo  štátneho rozpočtu: rozpočtová položka 312
Prijaté granty a transfery

Z rozpočtovaných grantov a transferov 704 914,00  EUR, bol skutočný príjem vo výške

704 914,20  EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.

Tuzemské bežné transfery prijaté v rámci verejnej správy – zo štátneho rozpočtu : 

      spolu v sume  704 914,20  EUR 
	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	
	
	

	NOC Bratislava
	1 200,00
	Festival MDH

	MK SR Bratislava
	12 500,00
	Festival MDH

	MK SR Bratislava
	5 000,00
	Architektonicko-historický výskum v parku LR

	PPA Bratislava
	1 585,12
	NFP-Úprava verejných priestranstiev

	MV SR
	2 214,81
	BT Referendum 2015

	ÚPSV a R, Považská Bystrica
	13 086,54
	Obnova kult. dedič-park LR-čistenie

	ÚPSV a R, Považská Bystrica
	1 359,90
	Sociálne dávky – strava deti HN - ZŠ

	ÚPSV a R, Považská Bystrica
	0,00
	Sociálne dávky – strava deti HM - MŠ

	ÚPSV a R, Považská Bystrica
	298,80
	Sociálne dávky – školské pomôcky HN-ZŠ

	ÚPSV a R, Považská Bystrica
	198,64
	Sociálne dávky – HN-sociálna dávka-ZŠ

	ÚPSV a R, Považská Bystrica
	1 905,12
	Sociálne dávky – zadržané rod. prídavky

	ÚPSV a R, Považská Bystrica
	0,00
	Sociálne dávky – školské pomôcky HN-MŠ

	MDVa RR Bratislava
	3 807,42
	BT na úsek stavebný poriadok 

	MDVa RR Bratislava
	176,86
	BT na úsek pozemné komunikácie

	MV SR Bratislava
	1 351,02
	BT na REGOB – evidenciu obyvateľstva 

	MV SR Bratislava 
	8 272,96
	BT na matriku 

	Okresný úrad ŽP,  Trenčín
	383,31
	BT na životné prostredie, ochr. a výrub stromov 

	Okresný  úrad, TN
	602 855,00
	PV ŠS – normatívne školstvo - ZŠ

	Okresný úrad, TN
	10 734,00
	PV ŠS – nenormatívne – vzdelávacie poukazy - ZŠ

	Okresný  úrad, TN
	23 203,70
	PV ŠS – nenormatívne - dopravné - ZŠ

	Okresný  úrad, TN
	1 899,00
	PV ŠS – nenormatívne - odchodné - ZŠ

	Okresný úrad, TN
	4 095,00
	PV ŠS – nenormatívne – asistent učiteľa - ZŠ

	Okresný úrad, TN
	1 378,00
	PV ŠS – nenormatívne – soc. znevýhod. prostredie - ZŠ

	Okresný  úrad, TN
	1 496,00
	PV ŠS – nenormatívne – príspevok na učebnice - ZŠ

	Spolu  - pol. 312 
	704 914,20
	


Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.
A. 4) Kapitálové príjmy

     a) Granty a transfery : rozpočtová položka 322 

V roku 2015 obec získala nasledovné kapitálové granty a transfery  :

	Poskytovateľ 

- 1 -
	Účelové určenie grantu, 

na kapitálové výdavky

- 2 -
	Suma  poskytnutých

prostriedkov 

v roku 2015
- 3 -
	Suma  použitých prostriedkov v roku 2015
- 4 -
	Rozdiel

(stĺ.3- stĺ.4 )

- 5 -

	Pôdohospodárska 

a  platobná agentúra Bratislava 
	Lednické Rovne-Úprava verejných priestranstiev
- NFP
	18 228,90

	18 228,90

	0



	MF SR Bratislava
	Rekonštrukcia plynovej kotolne budovy OcÚ

Realizácia bude v roku 2016
	4 900,00
	0,00
	4 900,00

	SPOLU:
	23 128,90
	18 228,90
	4 900,00


b) Príjem z predaja majetku  :  rozpočtová položka 233: 
          V roku  2015 obec získala finančné prostriedky z predaja pozemkov vo výške 2 019,37 € a príjmy vo výške 56 000,00 € od budúcich kupujúcich stavby-Garáže Majer, na základe zmlúv o budúcej kúpnej zmluve.
A.5) Príjmové finančné operácie : 

	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% plnenia

	1 544,00
	1 544,25
	100


Z rozpočtovaných 1 544,00  €  skutočné čerpanie príjmových finančných operácií v roku 2015 bolo  1 544,25 EUR,   z toho : 

· prevody z RF r.2014 vo výške 1 544,25 €,

1. Vlastné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou :
Bežné príjmy 

	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% plnenia

	17 780,00 EUR
	                  17 780,52 EUR
	               100


Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  -  z toho:

Základná škola  Lednické Rovne     10 082,57  EUR

Materská  škola Lednické Rovne       7 697,95  EUR

Spolu :                                              17 780,52
 EUR

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2015 

	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% čerpania

	2 390 260,00 EUR
	2 251 442,31 EUR
	94


Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 390 260  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 v sume 2 251 442,31 EUR, čo predstavuje   94 % čerpanie. 

1. Bežné výdavky 

	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% čerpania

	 2 111 138,00 EUR
	           2 047 424,02   EUR    
	               97


Z rozpočtovaných bežných výdavkov 2 111 138,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 v sume 2 047 424,02 EUR, čo predstavuje  97 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí :
Mzdy, platy, 

Z rozpočtovaných  274 959,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2015 v sume 278 039,20 EUR, čo je 101 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obce, matriky, , opatrovateľskej služby, stavebného poriadku, verejnej zelene, obecnej polície, kontrolóra, zástupcu starostu, s výnimkou právnych subjektov /ZŠ, MŠ/.

Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných 100 232,00  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 99  837,88 EUR, čo je 100  % čerpanie. 

Tovary a služby

Z rozpočtovaných 649 740,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 593 793,29 EUR, čo je 91 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby, dohody vrátane referenda.

Bežné transfery

Z rozpočtovaných 88 027,00  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 87 565,61 EUR, čo predstavuje 99 % čerpanie.

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými výpomocami

Z rozpočtovaných 53 810 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 47 017,22 EUR, čo predstavuje 87 % čerpanie. 

2) Kapitálové výdavky OcÚ :

	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% čerpania

	164 195,00 EUR
	                 87 008,45 EUR
	               53


Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 164 195,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 v sume 87 008,45 EUR, čo predstavuje  53 % čerpanie. Finančné prostriedky účelovo určené na výstavbu garáží Majerská sa presúvajú k realizácii do roku 2016 .
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou 

Záverečného účtu. 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí : 

- Úhrada I. splátky za rok 2015 za kúpu budovy materskej školy a priľahlých pozemkov od Rona a.s. Lednické Rovne 

Z rozpočtovaných 8 175,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume  8 175,00 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. 

-Nákup kosačky na verejnú zeleň
Z rozpočtovaných 5 249,00,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume  5 249,00 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. 

-Dobudovanie Kanalizácie Ul. Sokolská Lednické Rovne
 Z rozpočtovaných 23 376,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 

23 376,64 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. 

-Rekonštrukcia priestorov v budove Ľudovej školy umenia Lednické Rovne

 Z rozpočtovaných 37 820,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 

30 916,36  EUR, čo predstavuje 82% čerpanie. 

-Rekonštrukcia budovy Materskej školy Lednické Rovne-projektová dokumentácia

 Z rozpočtovaných 10 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 

1 075,00  EUR, čo predstavuje 11% čerpanie. 

-Oplotenie cintorína Hôrka

 Z rozpočtovaných 9 605,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 

9 604,85  EUR, čo predstavuje 100% čerpanie. 

-Výstavba garáží- Ul. Majerská,  Lednické Rovne

 Z rozpočtovaných 56 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 

8 611,60  EUR, čo predstavuje 15% čerpanie. Realizácia  výstavby až v IV.Q/2015, ukončenie výstavby v roku 2016.
2 a) Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou :

 Kapitálové výdavky  ŠJ ZŠ LR
	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% čerpania

	3 247,00 EUR
	                  3 247,00 EUR
	               100,00


Z rozpočtovaných kapitálových   výdavkov 3 247,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 v sume  3 247,00 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie. Kapitálové výdavky boli použité na nákup varného kotla pre  školskú jedáleň ZŠ Lednické Rovne.
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

3) Výdavkové finančné operácie : 

	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% čerpania

	111 680,00 EUR
	                  113 762,84 EUR
	               102


Úvery, pôžičky v rámci verejnej správy:
Splátky istiny z poskytnutých úverov:

· V roku 2015 bola zaplatená istina do ŠFRB – nájomné byty č. bytovky 248- formou nájomného     v čiastke  9 720,25  EUR.
· Istina do ŠFRB – nájomné byty č. bytovky 247 – formou nájomného vo výške  17 629,65 EUR.
· Splátka istiny Slovenskej záručnej a rozvojovej banke  vo výške 52 295,60 EUR poskytnutej na neoprávnené výdavky na akciu Rekonštrukcia Námestia Slobody Lednické Rovne – z zmysle úverovej zmluvy.

· Splátka istiny Slovenskej záručnej a rozvojovej banke vo výške 3 525,34 EUR-poskytnutej na 5% spoluúčasť na akciu Rekonštrukcia sústavy verejného osvetlenia Súhradka Lednické Rovne- v zmysle úverovej zmluvy.

· Splátka istiny Slovenskej záručnej a rozvojovej banke vo výške 5 592,00 EUR-poskytnutej na 5% spoluúčasť na záver. platbu  na akciu Rekultivácia skládky TKO Podstránie Lednické Rovne- v zmysle úverovej zmluvy.

Poskytnutá pôžička spoločnosti Ledrov spol. s r.o. Lednické Rovne – v konsolidovanom celku: 
V roku 2015 bola  poskytnutá pôžička spoločnosti Ledrov spol. s r.o. Lednické Rovne – v konsolidovanom celku vo výške 25 000,00 €,  s návratnosťou v roku 2017. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného účtu. 

4) Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou :

 Bežné výdavky 

	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% čerpania

	941 170,00 EUR
	                  941 169,92 EUR
	               100,00


Z rozpočtovaných bežných  výdavkov  941 170,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 v sume  941 169,92 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Rozpočet na bežné výdavky a následne i príjmy na úseku školstva boli v závere roka upravené na skutočnosť- podľa rozpisových  listov z Okresného úradu odboru školstva TN na financovanie normatívnych i nenormatívnych výdavkov.

Bežné výdavky rozpočtových organizácií ZŠ, MŠ s právnou subjektivitou  z toho :

                                                                                            Rozpočet:                       Čerpanie :

Základná škola
	Základná škola-normatívne výdavky                                      602 855                     602 855,00                          

Základná škola-nenormatívne-vzdelávacie poukazy                10 734                       10 734,00
Základná škola-nenormatívne-dopravné                                   23 204                       23 203,70

Základná škola-nenormatívne-soc.znevýh.prostr.                       1 378                         1 378,00
Základná škola-nenormatívne-odchodné                                    1 899                          1 899,00 

Základná škola- HN-strava žiakom                                             1 360                          1 359,90  

Základná škola-HN-škol.pomôcky                                                 299                             298,80  

Základná škola-nenormatívne-asistent učiteľa                            4 095                          4 095,00 
Základná škola-nenormatívne-nákup učebníc                             1 496                          1 496,00
ZŠ (výdavky kryté z vlastných príjmov)                                    10 082                        10 082,57
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Prenesené kompetencie - spolu ZŠ-bežné výdavky       

financované zo ŠR                                                                  657 402                     657 401,97
                                    

	ŠJ ZŠ – z prostriedkov obce -bežné- zriaďovateľa              40 196                       40 196,00     



	ŠKD pri ZŠ – z prostriedkov obce-bežné-zriaďovateľa       38 616                      38 616,00  
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Originálne kompetencie- spolu ŠJ a ŠKD ZŠ-bežné 

výdavky, financované z prostried. zriaďovateľa :                 78  812                      78 812,00

   

	Materská škola
Materská škola – z prostr. zriaďovateľa- obce-bežné                191 345                  191 345,00
Materská škola –predškolská-z prostr.ŠR                                      5 913                      5 913,00 
MŠ-(výdavky kryté z vlastných príjmov)                                     7 698                    7 697,95 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------       

Originálne kompetencie - spolu MŠ-bežné výdavky, 
financované z prostried. zriaďovateľa, ŠR :                         204 956                   204 955,95
    


4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2015
Hospodárenie obce : skutočnosť k 31.12.2015
	    Bežný rozpočet  
	Príjmy v €
	2 254 395,34

	
	Výdavky v €
	2 047 424,02

	
	Prebytok v €
	+  206 971,32


	    Kapitálový rozpočet  
	Príjmy v €
	81 148,27

	
	Výdavky v €
	90 255,45

	
	Schodok v €
	             -   9 107,18


Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu k 31.12.2015 :  

bez finančných operácií /výsledok hospodárenia obce/                  +      197 864,14   €  

Vylúčenie z prebytku / nepoužitá dotácia z MF SR-

kapitálové výdavky-kotol v budove OcÚ/                              -  4 900,00  €
Vylúčenie z prebytku / zostatok nepoužitých združených

kapitálových prostriedkov od budúcich kupujúcich

garáží Majer/                                                                        -  47 388,40  €
Vylúčenie z prebytku
/fond prevádzky, údržby a opráv-ŠFRB  /                         -  9 093,25  €

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu                   +         136 482,49  €
	Finančné operácie 


	Príjmové €
	      1 544,25

	
	Výdavkové v €
	   113 762,84

	
	Schodok  v €
	-  112 218,59


Vykrytie schodku finančných operácií z prebytku BR a KR          -         112 218,59  €  
Príjmy  spolu                                                                 2 337 087,86 €
Výdavky  spolu                                                              2 251 442,31 €

Hospodárenie obce                                                      + 85 645,55 €

Vylúčenie z prebytku / nepoužitá dotácia z MF SR-

kapitálové výdavky-kotol v budove OcÚ/                          -  4 900,00  €
Vylúčenie z prebytku / zostatok nepoužitých združených

kapitálových prostriedkov od budúcich kupujúcich

garáží Majer/                                                                    -  47 388,40  €
Vylúčenie z prebytku / ŠFRB-fond prevádzky, 

opráv a údržby /                                                                -  9 093,25  €

Upravené hospodárenie obce = prebytok                     +    24 263,90  €

 Schodok kapitálového rozpočtu vo výške  9 107,18 €  obec počas roku 2015 vykryla 
 z prebytku bežného rozpočtu.  

ZOSTATOK  finančných prostriedkov  na bežných účtoch                            99 543,83  €, z toho  : 
návrh na použitie zostatkov na účtoch obce a finančné usporiadanie výsledkov hospodárenia obce za rok 2015:

Obec Lednické Rovne dosiahla za rok 2015 celkové príjmy, vrátane finančných operácií  vo výške 2 337 087,86   €  a celkové výdavky, vrátane finančných operácií vo výške  2 251 442,31 €.

Zostatok na účtoch obce-hospodárenie za rok 2015 bolo  vo výške  85 645,55  €   sú disponibilné zdroje obce.  Do  výsledku hospodárenia sa v zmysle   § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č.583/2004 Z.z. zahŕňa iba bežný a kapitálový rozpočet, ktorý vytvára príjmy a výdavky v danom roku.  Nezahŕňajú sa doň finančné operácie, napr. prevody z peňažných fondov - RF, prijaté úvery a pod.

Výsledok  hospodárenia obce za rok 2015 z bežného a kapitálového rozpočtu je prebytok  vo výške    +  197 864,14      €,  z ktorého bol vykrytý schodok kapitálového rozpočtu vo výške  9 107,18 € .  
Prebytok rozpočtu bežného a kapitálového rozpočtu 
v sume  197 864,14 € zistený podľa ustanovenia zmysle   § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 
       upravený o:prostriedky fondu prevádzky, údržby a opráv ŠFRB  v sume  9 093,25 €,                                               
                          prostriedky nepoužitej dotácie z MF SR-kapitálové    v sume  4 900,00 €,

                         prostriedky od budúcich vlastníkov garáží Majer        v sume 47 388,40 €,

      navrhujeme použiť na: 

· Pokrytie schodku finančných operácií    vo výške  112 218,59  €,
· Tvorbu rezervného fondu                        vo výške     24 263,90  €,
     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z toho  prebytku  vylučujú : 

a)      nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na  kapitálové výdavky vo výške 

        4 900,00 €,

Prostriedky zo ŠR  je možné použiť v nasledujúcom  rozpočtovom roku,   v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

b)   nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv ŠFRB  , podľa ustanovenia § 
      18 ods. 2   zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania  a o sociálnom bývaní  

      v z.n.p. v sume  9 093,25  €,  ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade 
      s ustanovením a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
c)   nevyčerpané prostriedky združené od budúcich vlastníkov novovybudovaných garáží 

      Majer – účelovo určené na výstavbu garáží Majer  v sume 47 388,40 €,  ktoré je možné  

      použiť    nasledujúcom kalendárnom roku. 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme :
· skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2015 vo výške  24 263,90  €.
5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného, sociálneho   fondu

· Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond vo výške minimálne 10 % prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového roka. Vedie sa na bankovom účte s analytickou evidenciou. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

	Fond rezervný
	Suma v €

	ZS k 1.1.2014
	0,00

	Prírastky - z prebytku hospodárenia za r.2014 

               - z toho hlavná činnosť

·   Uznesenie OZ č.8/2015,D/3 zo dňa 30.6.2015 
	1 544,25
   

	               - ostatné prírastky
	-

	Úbytky   - použitie rezervného fondu : na  

                 kapitálové výdavky v roku 2015
Uznesenie OZ č.8/2015,D/3 zo dňa 30.6.2015 
	1 544,25


	               - krytie schodku hospodárenia
	

	               - ostatné úbytky 
	

	KZ k 31.12.2015
	0,00


· Sociálny fond (osobitne vedený na bankovom účte)

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.

	Sociálny fond
	Suma v €

	ZS k 1.1.2015
	8 245,22

	Prírastky - povinný prídel -   1,5     %                   
	2 820,00

	· splátka návratných bezúročných                 

                                     pôžičiek                      
	                       20 290,50

	               - ostatné prírastky
	

	Úbytky   - závodné stravovanie                    
	2 219,85

	              - návratné bezúročné pôžičky        
	25 050,00

	              - životné jubileá                          
	67,00

	              - ostatné úbytky                                               
	

	KZ k 31.12.2015
	 4 018,87

	
	


· Fond prevádzky, údržby a opráv- ŠFRB 

· Obec vytvára Fond prevádzky, údržby a opráv- ŠFRB,  ktorý vedie sa na bankovom účte s analytickou evidenciou. 
	Fond prevádzky, údržby a opráv
	 Suma v €

	ZS k 1.1.2015
	13 898,28

	Prírastky                   
	10 712,64

	Úbytky                     
	1 619,39

	KZ k 31.12.2015
	 22 991,53


6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2015  v   € 

A K T Í V A 

	Názov  
	ZS  k  1.1.2015
	KZ  k  31.12.2015

	Majetok spolu
	8 705 885,76 
	8 509 484,82

	Neobežný majetok spolu
	8 132 783,97
	7 863 139,93

	Z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	
	

	Dlhodobý hmotný majetok
	7 537 693,78
	7 268 049,74

	Dlhodobý finančný majetok
	595 090,19
	595 090,19

	Obežný majetok spolu
	569 944,93
	643 648,23

	Z toho :
	
	

	Zásoby
	
	

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	443 155,01
	413 923,92

	Dlhodobé pohľadávky
	
	

	Krátkodobé pohľadávky 
	103 098,97
	101 161,61

	Finančné účty 
	23 690,95
	103 562,70

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	
	

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	
	

	Časové rozlíšenie 
	3 156,86
	2 696,66


P A S Í V A

	Názov
	ZS  k  1.1.2015
	KZ  k  31.12.2015

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	8 705 885,76
	8 509 484,82

	Vlastné imanie 
	1 989 655,39
	2 068 506,16

	Z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	
	

	Fondy
	
	

	Výsledok hospodárenia 
	1 989 655,39
	2 068 506,16

	Záväzky
	1 890 599,72
	1 910 860,74

	Z toho :
	
	

	Rezervy 
	2 900,00
	2 900

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	
	

	Dlhodobé záväzky
	696 382,03
	664 805,78

	Krátkodobé záväzky
	162 302,63
	270 652,84

	Bankové úvery a výpomoci
	1 029 015,06
	967 602,12

	Časové rozlíšenie
	4 825 630,65
	4 530 117,92


Finančný majetok obce k 31.12.2015, zostatky na účtoch obce : 
a/ R o z p i s: účtu 221-bežné účty, vrátane  fondov v bankách  

	Účet v banke:
	Číslo účtu: 
	Suma v €

	Dexia banka a.s.Pov.Bystrica
	2996327001/5600
	91 995,17

	
	2996328004/5600
	5 148,73

	VÚB a.s.L.R.
	35-20628372/0200
	13.706,04

	
	1000-629372/0200
	105,97

	
	20628372/0200
	2 413,68

	Bežné účty spolu:
	VUB a Prima banka
	EUR

99 543,83

	Sociálny fond
	1169-20628372/0200
	4 018,87

	Bankové účty spolu:
	103 562,70 EUR


7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2015
Obec Lednické Rovne k 31.12.2015  neposkytla  iným  subjektom  žiadne záruky.

A/        V roku 2003  bol poskytnutý obci Prvý municipálny úver  z  Dexie banka 
      vo   výške 2.500 tis. Sk, v zmysle zmluvy č. 15/027/2003. V  roku  2008 bolo  
      preklenutie –  premenovanie úveru na Dexia Komunal univerzálny úver: 

     Navýšenie    úveru : 
· v roku 2004 bol tento úver navýšený o 1.200 tis. Sk / čerpanie na rozvojové programy v obci /
· v roku 2006 bol tento úver navýšený o 2.000 tis. Sk /čerpanie chodník ul. Púchovská/
· v roku 2008 bol úver navýšený o 2.082.500,- Sk,
· v roku 2009 bol úver navýšený o 82 979 EUR.
· v roku 2010 bol úver navýšený o 68 131,14 EUR-na kapitálové výdavky-neoprávnené výdavky -Rekonštrukcia námestia LR,
· v roku 2010 bol úver navýšený o 218 359,55  EUR-na kapitálové výdavky- 
spoluúčasť obce na akciu –Zakrytie a rekultivácia skládky TKO,
· v roku 2010 bol úver navýšený o  85.867,53 EUR-na kapitálové výdavky-neoprávnené výdavky -Rekonštrukcia námestia LR,
Splátky istiny:
· v roku 2005 obec zaplatila istinu vo výške 500 tis. Sk, 
· v roku 2006 obec zaplatila istinu vo výške 500 tis. Sk,
· v roku 2007 obec zaplatila istinu vo výške 500 tis. Sk,
      Zostatok nesplatenej istiny Prima banke a.s. -  Komunál - univerzálneho úveru  predstavuje ku dňu  31.12.2015  čiastku  663 878,00  EUR.

B/        V roku 2015 obec Lednické Rovne neuzatvorila žiadne zmluvy s peňažným ústavom o prijatí úveru.

      Nesplatená istina  úverov v Slovenskej záručnej a rozvojovej banke k 31.12.2015 predstavuje čiastku  303 724,12  EUR. 

Rekapitulácia:

Účet 461  - celkom zostatky  istiny  úverov v bankách k 31.12.2015:       967 602,12  €, -  z  toho bankové úvery dlhodobé so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou  ako 1 rok ku dňu zostavenia účtovnej závierky  vo výške 878 072,18 €,   a krátkodobé so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka vo výške 89 529,94 € .

Dlh obce Lednické Rovne-úvery k 31.12.2015 :
Do celkovej sumy dlhu obce sa nezapočítavajú záväzky:

· z úveru zo ŠFRB / splátky úveru - istiny = nájomné /
Prepočet: 

Skutočné bežné príjmy k 31.12.2014/vrátane vlastných príjmov ZŠ, MŠ/ boli vo výške 
2.141 260,11 € x 60% /celková suma dlhu neprekročí  60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka/
= 1.284 756,07 €.

Skutočné dlhodobé úvery - istina k 31.12.2015 predstavuje výšku  878 072,18 : 2.141 260,11 EUR /BP predch. rozp. roka t.j. 2014/ = 41,01 % = dlh obce Lednické Rovne  k 31.12.2015
	Ćíslo účtovného 
	Meno a adresa 
	Splatnosť
	Zostatok nesplatenej istiny 
	Úroková sadzba
	Príčina 

	dokladu
	veriteľa a dodávateľa
	rok
	v €
	 v %
	vzniku

	Zmluva o úvere

č.15/001/08
	Dexia Komunal univerzálny úver-kapit.
	13.1.2023
	663 878,00
	1,9+3,15=5,05
	Eurofondy-spoluúčasti

	Úv.zml.č.69737-2010
	SZaRB TN-Rekonštrukcia námestia LR-5%,NV
	21.3.2021
	280 625,80
	2,3+1,621=3,921
	Eurofondy-spoluúčasti

	Úv.zml.č.75520-2011
	SZaRB TN-Rekultiv.skl.TKO-záv.platba–spoluúč.
	21.8.2016
	3 709,00
	2,6+1,745=4,345
	Eurofondy-spoluúčasti

	Úv.zml.č.68857-2011
	SZaRB TN-Rekonštrukcia sústavy VO LR-NV,5%
	21.3.2021
	19 389,32
	2,1+1,513=3,613
	Eurofondy-spoluúčasti

	
	S p o l u : 
	
	967 602,12
	
	


Zabezpečenie uvedených bankových úverov je blankozmenkou.

C/    Stav záväzkov na účte 321-dodávatelia k 31.12.2015 predstavuje čiastku  103 298,78 €,    z toho záväzky voči dodávateľom predstavujú   faktúry za dodané služby za 12/2015 – v lehote splatnosti. Uhradené v 01/2016.
Z celkových záväzkov sú  :  - v lehote splatnosti vo výške   103 298,78  EUR, 

                                                - po lehote splatnosti v čiastke  0,00  EUR, 

D/       Záväzky vyplývajúce z miezd za mesiac 12/2015 , vyplatených v mesiaci 01/2016- záväzky voči: 

zamestnancom = 0,00 EUR, 

daňovému úradu- daň z príjmov         = 4 183,21 EUR,     /Účet 342 /

odvodov do zdravotných poisťovní   = 16 039,99 EUR,    /Ú 336 /

ostatné záväzky voči zamestnancom = 18 770,13 EUR,    /Ú 379 /
E/        Stav krátkodobých pohľadávok k 31.12.2015 z daňových i nedaňových príjmov predstavuje čiastku      101 161,61   EUR. / Účet 315, 318, 319, 335, 378/,
Stav dlhodobých pohľadávok k 31.12.2015 predstavuje čiastku      25 000,00  EUR. / Účet  378/,
	Dátum 
	Ćíslo účtovného 
	Meno a adresa 
	Celkom suma 
	Príčina 
	Spôsob 

	vzniku
	dokladu
	dlžníka - odberateľa
	v €
	vzniku
	vymáhania

	
	
	
	
	
	

	2015
	
	Nedoplatky za vývoz TKO -FO 2015
	3 299,99
	smeti
	výzvy

	
	
	
	
	
	

	
	
	Spolu za vývoz TKO:

	3 299,99
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	Účet 318
	Faktúry odberateľské :
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	2011
	20116
	OBEC Kvašov
	177,46
	staveb.poriadok
	splátkový kalendár

	2012
	201213
	OBEC Kvašov
	1 447,20
	staveb.poriadok
	splátkový kalendár

	2013
	201337
	OBEC Kvašov
	1 328,67
	staveb.poriadok
	splátkový kalendár

	2014
	201433
	OBEC Kvašov
	1 424,41
	staveb.poriadok
	splátkový kalendár

	2015
	201511
	OBEC Kvašov
	1 506,43
	staveb.poriadok
	splátkový kalendár

	
	
	Spolu : 
	5 884,17
	
	

	2013
	201325
	Emília Barková-Emibar 
	1 194,99
	nájom hotel-II.Q/013 
	

	2013
	201339
	Emília Barková-Emibar 
	1 194,99
	nájom hotel-III.Q/013 
	

	2013
	201347
	Emília Barková-Emibar 
	1 194,99
	nájom hotel-IV.Q/013 
	

	2014
	201430
	Emília Barková-Emibar 
	1 194,99
	nájom hotel-I.Q/014 
	

	2014
	201431
	Emília Barková-Emibar 
	1 194,99
	nájom hotel-II.Q/014 
	

	2014
	201432
	Emília Barková-Emibar 
	1 194,99
	nájom hotel-III.Q/014 
	

	2014
	201450
	Emília Barková-Emibar 
	1 194,99
	nájom hotel-IV.Q/014 
	

	2015
	20153
	Emília Barková-Emibar 
	1 194,99
	nájom hotel-I.Q/015 
	

	2015
	201520
	Emília Barková-Emibar 
	1 194,99
	nájom hotel-II.Q/015 
	

	
	
	Spolu : 
	10 754,91
	
	Právna kancelária

	2015
	201547
	Vares s.r.o. B.Bystrica
	2 786,97
	nájom TKR-III.Q/015
	

	2015
	201548
	Vares s.r.o. B.Bystrica
	2 733,21
	nájom TKR-IV.Q/015
	

	2015
	201518
	Vares s.r.o. B.Bystrica
	3 002,10
	nájom TKR-II.Q/015
	

	2015
	201532
	Vares s.r.o. B.Bystrica
	2 959,87
	pref.el.energia
	

	2015
	201533
	Vares s.r.o. B.Bystrica
	2 824,46
	pref.el.energia
	

	2015
	201555
	Vares s.r.o. B.Bystrica
	3 051,87
	nájom TKR-I.Q/015
	

	
	
	Spolu : 
	17 358,48
	
	Dohoda r.2016

	2015
	201562
	ENVI-Pak, a.s.
	249,54
	Likvidácia separovaného odpadu
	

	
	
	Spolu : 
	249,54
	
	

	2015
	201566
	Megawaste Slovakia P.B.
	5 956,29
	popl.za uloženie 12/015
	

	
	
	Spolu : 
	5 956,29
	
	

	2015
	201545
	Ledrov spol. s r.o. LR
	8 777,90
	Nájom za budovy r.2015
	

	
	
	Spolu : 
	8 777,90
	
	

	2015
	201556
	Ypiresies-Infocentrum LR
	1 116,20
	energie
	

	
	
	Spolu : 
	1 116,20
	
	

	2013
	201349
	DEL s.r.o.
	95,43
	voda-pref.
	

	
	
	Spolu : 
	95,43
	
	

	2015
	201543
	Cristallo Restaurant LR
	125,00
	Nájom za pozemok
	

	
	
	Spolu : 
	125,00
	
	

	2015
	201565
	Rona a.s.-Led.Rovne
	306,00,00
	osvedč.podpisov
	

	
	
	Spolu : 
	306,00
	
	

	
	
	Spolu za odberateľ. faktúry :
	50 623,92 €
	
	

	
	
	Celkom na účte 318.1
	53 923,91 €
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	z toho : 
	
	
	

	
	
	         v lehote splatnosti-faktúry  

        odberateľké
	17 773,40
	
	

	
	
	         v lehote splatnosti-vývoz TKO           
	3 299,99
	
	

	
	
	         Po lehote splatnosti : z toho: 
	32 850,52
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	        - splatné do 60 dní po lehote     

          splatnosti
	
	4 152,71
	

	
	
	        - splatné nad  60 dní po lehote 
          splatnosti
	
	28 697,81
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	Spolu účet 318.1
	53 923,91
	
	


	Ćíslo účtovného 
	Meno a adresa 
	Celkom suma 
	Príčina 
	Deň

	dokladu
	dlžníka - odberateľa
	v €
	vzniku
	splatnosti

	Účet 315
	Ostatné pohľadávky
	41 323,55
	ŠFRB-inkaso preddavku za služby-nájomné byty-ŠFRB
	Pri ročnom zúčtovaní v 05/2016

	Účet 319
	Nedoplatky na daň z nehnuteľností:
	5 252,30

	daň z nehnuteľností
	31.12.2015

	Účet 378

Účet 378 1-Dlhodobá pohľadávka

	Iné pohľadávky

Návratná pôžička Ledrov LR v konsolidácii
	661,85
25 000,00
	ŠFRB-inkaso-nájomné-neuhradené do 31.12.2015
Návratná pôžička


	31.12.2015
Rok 2017

	Účet 315 Účet 318 Účet 319

 Účet 378
	C e l k o m :
	72 237,70
	
	

	
	        z toho : 
	
	
	

	
	· v lehote splatnosti
	72 237,70
	
	

	
	· Po lehote splatnosti : z toho: 
	0,00
	
	


Pohľadávky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia
	- Záložné právo na zabezpečenie povinnosti záložcu vrátiť dotáciu v prospech Ministerstva 

	výstavby a regionálneho rozvoja SR na č. s.248 na 20 b.j.- nájomné byty na základe záložnej 

	zmluvy zo dňa 5.11.2003-252/03, pod č.V2085/03, 
	

	
	
	

	 - Záložné právo na zabezpečenie pohľadávky z dotácie  v prospech Ministerstva 

	výstavby a regionálneho rozvoja SR na č. s.247 na 20 b.j.- nájomné byty na základe záložnej 

	zmluvy zo dňa 29.1.2009-50/09, pod č.V275/09, 
	

	
	
	

	 - Záložné právo na zabezpečenie pohľadávky z poskytnutej  finančnej  podpory v prospech  

	Štátneho fondu  rozvoja bývania na bytový dom č. s.248 na 20 b.j.- nájomné byty na základe  

	záložnej zmluvy zo dňa 16.10.2003  pod č.V1903/03, 
	

	
	
	

	 - Záložné právo na zabezpečenie pohľadávky z poskytnutej  finančnej  podpory v prospech  

	Štátneho fondu  rozvoja bývania na bytový dom č. s.247 na 20 b.j.- nájomné byty na základe  

	záložnej zmluvy zo dňa 17.12.2008-7/09,  pod  V 3099/08 , 
	

	
	
	


8. Finančné usporiadanie vzťahov voči 

a. zriadeným a založeným právnickým osobám

b. štátnemu rozpočtu

c. štátnym fondom

d. ostatným právnickým a fyzickým osobám – podnikateľom

         Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám , podľa § 7 ods.4 

                           zákona č.583/2004 Z.z.
e. rozpočtom iných obcí

f. rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciam:
Základná škola E Schreibera Lednické Rovne , vrátane ŠJ a ŠKD, s právnou subjektivitou :

Celkové náklady



 739 460,97 €

Celkové výnosy



 739 460,97 €

Hospodársky výsledok 

                       0,00  €

Materská  škola , Súhradka 204  Lednické Rovne, s právnou subjektivitou :

Celkové náklady



204 955,95 €

Celkové výnosy



204 955,95 €

Hospodársky výsledok                                        0,00 €

Celkom náklady na školstvo 944 416,92  € , / prenesené a originálne kompet./  

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:
	Poskytovateľ 

        - 1 -
	Účelové určenie grantu, 

- bežné výdavky

- 2 -
	Suma  poskytnutých

prostriedkov 

v roku 2014
- 3 -
	Suma  použitých prostriedkov v roku 2014
- 4 -
	Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 -

	ŠR
	Bežné výdavky v roku 2015
	704 914,20       
	704 914,20       
	0

	SPOLU :
	704 914,20
	704 914,20
	0


     Granty a transfery boli  v roku 2015 účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.

V roku 2015 obec získala nasledovné kapitálové granty a transfery  :

	Poskytovateľ 

- 1 -
	Účelové určenie grantu, 

na kapitálové výdavky

- 2 -
	Suma  poskytnutých

prostriedkov 

v roku 2015

- 3 -
	Suma  použitých prostriedkov v roku 2015

- 4 -
	Rozdiel

(stĺ.3- stĺ.4 )

- 5 -

	Pôdohospodárska 

a  platobná agentúra Bratislava 


	Lednické Rovne-Úprava verejných priestranstiev

- NFP
	18 228,90


	18 228,90


	0



	MF SR Bratislava
	Rekonštrukcia plynovej kotolne budovy OcÚ

Realizácia bude v roku 2016
	4 900,00
	0,00
	4 900,00

	SPOLU:
	23 128,90
	18 228,90
	4 900,00


     Granty a transfery boli  v roku 2015 účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. Nepoužitý účelový kapitálový transfer z MF SR v čiastke 4 900,00 EUR bude použitý v roku 2016.
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom:

I.     V roku 2003 bol poskytnutý obci úver zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov I.etapa, v zmysle Zmluvy č. 308/2357/2001. Splátky istiny a úrokov sú uhrádzané pravidelne mesačne vo výške 1 492,70 EUR  – formou nájomného.
      II.      Dňa  10.05.2007 bol poskytnutý obci úver zo ŠFRB na výstavbu nájomných  
      bytov  20 bj – II.etapa a TV, v zmysle zmluvy číslo  308/414/2007.  Prvá   splátka   
      istiny  a úrokov sa začala uhrádzať  pravidelne mesačne / podľa zmluvy / od  
     15.09.2007  v mesačných  splátkach  2 008,60 EUR. 
       Zostatok  nesplatenej istiny úveru zo ŠFRB na 20 b.j.I.etapu  č.248 predstavuje   
      ku dňu    31.12.2015  čiastku   214 680,12  EUR.
Popis zabezpečenia - ručenie vlastnou bytovkou.
Zostatok nesplatenej istiny úveru zo ŠFRB na 20 b.j. II.etapa a TV č.247, poskytnutý obci  v 05/2007 predstavuje ku dňu 31.12.2015 čiastku  471 373,79   EUR.

Splátky istín a úrokov z úverov sa realizujú v pravidelných mesačných splátkach.
Popis zabezpečenia - ručenie vlastnou bytovkou.
	Dátum 
	Ćíslo 
	Meno a adresa 
	Splatnosť

úveru
	Pôvodná výška poskytnutého úveru

 
	Zostatok istiny   k  31.12.2015
	Aktuálna úroková sadzba
v %
	Forma ručenia

	vzniku
	zmluvy
	veriteľa a dodávateľa
	rok
	v €
	v €
	
	

	2003
	308/2357/2001
	ŠFRB-I.etapa č.248

nájom.bytyč.248-I.et
	2032
	298 081,39
	214 680,12
	4,40
	Blankozmenka-vystavenie bankovej záruky v prospech ŠFRB 

	2007
	308/414/2007
	ŠFRB-II.etapa č.247

nájom.byty č.247-II.e
	2037
	624 477,20
	471 373,79
	1,00
	Blankozmenka-vystavenie bankovej záruky v prospech ŠFRB

	Spolu
	
	
	
	
	686 053,91
	
	


Obec neuzatvorila v roku 2015 žiadnu novú  zmluvu so štátnym fondom. 

d) Finančné usporiadanie voči ostatným právnickým osobám – podnikateľom

Obec v roku 2015 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2006 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel, v rámci schváleného rozpočtu obce. 
Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám , podľa § 7 ods.4 zákona č.583/2004 Z.z.
	Žiadateľ dotácie

Účelové určenie dotácie :

- bežné výdavky

- 1 -
	Suma  poskytnutých

prostriedkov

v roku 2015
- 2 -
	Suma  použitých prostriedkov v roku 2015
- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	ŠK LR Crystal s.r.o. Lednické Rovne  

- bežné výdavky-zúčtované prostredníctvom vyúčtovania výdavkov od ŠK LR Crystal do konca rozpočtového roka, v zmysle VZN
	32 000,00
	32 000,00
	0

	 Farský úrad Lednické Rovne  

- bežné výdavky-zúčtované prostredníctvom vyúčtovania výdavkov od farského úradu do konca rozpočtového roka, v zmysle VZN
DHZ LR-príspevok na kúpu  vozidla
	5 000,00

3 000,00
	5 000,00

3 000,00
	0

0

	SPOLU:
	40 000,00
	40 000,00
	0


K 31.12.2015 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2006 o dotáciách.

Obec v roku 2015 poskytla dotácie  fyzickým osobám, spolkom vykonávajúcim kultúrnu a športovú činnosť pre dospelých i mládež,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel, v rámci schváleného rozpočtu obce. 

	Žiadateľ dotácie

Účelové určenie dotácie :

- bežné výdavky

- 1 -
	Suma  poskytnutých

prostriedkov

v roku 2015
- 2 -
	Suma  použitých prostriedkov v roku 2015
- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Slovenský rybársky zväz Led.Rovne

– bežné výdavky –zúčtované formou výdavkových pokladničných bločkov prostredníctvom  obce
	799,89
	799,89
	0

	Style Karate Lednické Rovne
- bežné výdavky –zúčtované formou výdavkových pokladničných bločkov prostredníctvom  obce
	4 743,85
	4 743,85
	0

	Bežecký klub Lednické Rovne  

- bežné výdavky –zúčtované formou výdavkových pokladničných bločkov prostredníctvom  obce

Jednota dôchodcov HH
	859,26

796,02
	859,26

796,02
	0
0

	
	
	
	

	SPOLU:
	7 199,02
	7 199,02
	0


e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

· prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy- od obcí na stavebný poriadok

	Obce 
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov z obcí v roku  2015
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov v roku 2015  
	Rozdiel 

	Obec Kvašov-grant -stavebný  poriadok
	848,15
	848,15
	0

	Obec Horovce-grant -stavebný  poriadok


	818,46
	818,46

	0


	Obec Zubák -grant -stavebný  poriadok


	853,50
	853,50

	0

	Spolu : 


	2 520,11
	2 520,11
	0


Na výkon stavebného poriadku na úseku PK sú uzatvorené zmluvy o spolupráci s jednotlivými obcami / Obec Lednica, Zubák, Horná Breznica, Dolná Breznica, Horovce, Kvašov /. Celkové zúčtovanie výdavkov za výkon stavebného poriadku, vrátane všetkých obcí,  obec Lednické Rovne vykonáva v nasledujúcom roku v II.Q, na základe vystavených odberateľských faktúr.
9. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa  
k  plneniu  programového rozpočtu obce
             Príloha č.2 Záverečného účtu.    
Prílohy: Príloha č. 1- Plnenie rozpočtu obce Lednické Rovne-finančný
              Príloha č. 2- Plnenie rozpočtu obce Lednické Rovne-programový
10. Návrh uznesenia:

· Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce Lednické Rovne    a  celoročné  hospodárenie  bez    výhrad.

· Obecné  zastupiteľstvo  schvaľuje   použitie  prebytku rozpočtového hospodárenia   /  upraveného bežného a kapitálového rozpočtu /  za rok 2015    v   sume     136 482,49   EUR ,   zisteného  podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z.   o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých   zákonov   v znení neskorších predpisov,   na:

· vysporiadanie  schodku finančných operácií  vo výške  112 218,59 EUR,
· skutočnú tvorbu rezervného fondu vo výške 24 263,90  EUR , 

· a následne tento rezervný fond vo výške 24 263,90 EUR bude na základe rozhodnutia obecného zastupiteľstva, po schválení záverečného účtu obce Lednické Rovne za rok 2015, použitý na výdavkové finančné operácie-splátku istiny Komunal univerzálneho úveru  Prima banke a.s. Slovensko  v  roku 2016,
· Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra za rok 2015.
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